Đức Huỳnh Phú Sổ: Đạo, Đời và Đảng
Chính Trị là một.

Nguyễn Quang Duy

Đức Huỳnh Phú Sổ sinh tại làng Hoà Hảo, quận Tân Châu, tỉnh Châu
Đốc ngày 15/1/1920, nhằm ngày 25/11 năm Kỷ Mùi, gần 100 năm
trước.

Đức Thầy vừa khai sáng Phật Giáo Hòa Hảo, vừa thành lập đảng Dân
Xã, triết lý đạo, đời và đảng chính trị của Đức Thầy xét thấy rất gần
với triết lý xây dựng thể chế chính trị tại Hoa Kỳ.

Kỷ niệm 100 năm ngày Đức Thầy đản sinh là dịp để chúng ta suy
ngẫm về con đường toàn dân chính trị Thầy đề ra.